27 Quam juvat aestivo, venit cum torrida messis,
 28 tempore, graminibus viridi et requiescere in umbra
 29 carpentem somnos rauca suadente cicada !
 30 Quam juvat, arenti torpet cum lingua palato
 31 ore avido strepitante sitim depellere rivo !
 32 En tibi Naiades udae Dryadesque puellae
 33 munera dant, flores texunt per prata Napaeae,
 34 Phyllidis ut variis ormentur colla corollis.
 35 Pastores alibi inter se certamine ludunt,
 36 pars colluctantes exercent membra palaestra,
 37 pars silicis durae certatim pondera jactant
 38 et jaculis metam feriunt celerique sagitta,
 39 nec procul hinc alii superant jam gramina saltu,
 40 ludifico cursu fluvios aurasque lacessunt :
 41 victores hederæ pallentis dona reportant.
 42 Ille deus certe est passim celebrandus in agris
 43 quicumque instituit lectum sociare jugalem.
 44 Nec Baccho aut Cereri debetur gratia major,
 45 quamvis prima unco tellurem fodit aratro,
 46 ille docet lentas sulco committere vites :
 47 ante nec implebant felices horrea messes,
 48 dolia nec dulci spumabant pingua musto,
 49 sed victum in lucis dederunt silvestria pruna
 50 quernaque glans aluere et copia lactis abundans.
 51 At somnos inter pecudes imisque cavernis
 52 ducebant glacie expertes siccique caloribus ;
 53 tum mortale palam genus et discrimine nullo
 54 jungebat Venerem, impulerat sua quemque voluptas :
 55 sic ruit in vaccam stimulis impulsus iniquis
 56 taurus, in hirsutas hoc hircus more capellas.
 57 Verum hominum et pecudum deus hic discrimina fecit,
 58 at vos, dum virides anni, dum laeta juventa,
 59 ludite, nec longum caros date pignora natos :
 60 tum fetura greges augebit saepibus altis,
 61 noctivagi fures metuent armenta lupique,
 62 tum fluvii Daphnin resonent montesque lacusque,
 63 agrestem Lycidae nisi dedignaris avenam.

Cl_43 v.1 Ergo ego, quae longos sperabam vivere in annos
 2 concordi tecum, vir placide, in thalamo
 3 progenieque domum et viridi exornare juventa,
 4 dum cani inficerent vertice caesariem,
 5 curarum medio squallentum versor in aestu,
 6 artibus abducor nunc quoque femineis.
 7 Turpe virum est equidem muliebres quaerere cultus,
 8 apta viri bene nec femina consilio.
 9 Quam melius nos est hibernas ducere noctes
 10 inter carpentes fila manu vetulas !
 11 At non haec quondam es visus promittere, conjux,
 12 nostram olim tua cum dextra manum tenuit.
 13 Quin potius me, victuram sine litibus ullis,
 14 dent si fata tuo me esse super cineri,
 15 quo minus infelix speravi incommoda quondam,
 16 hoc equidem trepidæ poena venit gravior.

17 Immemor ah penitus germani frater adempti
 18 (sic dederint divi debita supplicia).
 19 Dic, precor : "Insanum quis te malus impulit error
 20 germani toties laedere jam tumulum ? "
 21 Immeritam primum thalamo ejecisse jugali
 22 conqueror, effigies altera quae fueram
 23 conjugis, ut te crudelem nec viscera matris
 24 moverunt, neptes, libera progenies,
 25 nec te fraternusque torus, nec foedera sancta,
 26 nec nostri testes numina conjugii.
 27 O si forte aliquis Manes descendat ad imos,
 28 qui referat fratris facta nefanda viro,
 29 caeruleam invito conscendat regime cymbam,
 30 nec Stygis infames umbra lacus metuat,
 31 non illum triplici circumdata janua ferro
 32 detineat, quin te terreat umbra ferox.
 33 Improbe, cur auri atque argenti captus amore
 34 saevus in uxorem progeniemque meam es ?
 35 Desine, nam te non injussus numine divum
 36 admoneo : "Tristis poena parata tibi est."
 37 Te testor, fraterna cohors, pietate sororis
 38 undique jactatam progeniem foveas.
 39 Nunc etiam undivagam cogor conscendere puppim,
 40 cum Boreas tumidis saevior instat aquis.
 41 Heu potero tristes pluvias et flamina ferre ?
 42 Heu potero siccis monstra videre oculis ?
 43 Parcite vos teneram mediis delphines in undis
 44 dentibus horrendis laedere progeniem,
 45 vos placidam mentem gerere et non impia corda
 46 dicunt et saevos esse negant pueris.
 47 Jam Veneti patres, quorum reverentia magna,
 48 tellurem lustrat qua pater Oceanus,
 49 si pietas umquam vestra et fas pectora movit,
 50 nunc moveat mater parvaque vos soboles.
 51 Aurea sic Venetam Venus et Mars impiger urbem
 52 ambo perpetuis auxiliis foveant.
 53 Libertate frui dii dent et maximus armis
 54 imperium Grittus proferat Oceano.

AD PORTIUM, DE SATURNALIBUS

C1_44 v.1 Magna in luce virum et celebri versaris in urbe,
 2 egregiis homines artibus usque juvans,
 3 Porti, cui meritos tribuit gens Julia honores,
 4 cui Nymphae assurgunt Pieridumque chorus.
 5 Verum ego vicinos colles dulcesque recessus
 6 evolvo peragrans pectore saepe meo
 7 cur festas olim luces dixere priores
 8 nomine Saturni perpetuumque manent,
 9 curarum cum sit deus hic pater inde seniles.
 10 Lacune

AD IOANNEM GRIMANUM, EPISCOPUM CENETENSEM

C1_45 v.1 Jam vale valeatque, domus Grimana, per orbem
 2 nobilis, immensis qua fluit aequor aquis.
 3 Mens avet externas jam nunc perquirere terras
 4 et trepidi properant longius ire pedes,
 5 non tamen ulla mei facient oblivia Jani
 6 tempora, dum membris spiritus ullus erit.
 7 Certum est undivagis vitam committere ventis,
 8 Cypria ut accelerans litora curva petam :
 9 hanc colit ante alias magno discrimine terras
 10 Idalia, hic acuit spicula semper Amor.
 11 Ver ubi perpetuum florentes sufficit herbas,
 12 nec rigido frondes frigore laedit hiems,
 13 ipsa Venus nectit vario de flore coronas,
 14 huic lateri Charites, huic puer haeret Amor,
 15 nunc niveas aperit rejecta veste papillas,
 16 nunc vitreis nudum corpus inundat aquis.
 17 Non timeam Scyllam immanem vastamque Charybdim,
 18 quae miseros nautas gutture saepe vorant,
 19 non fluctus etiam Ionios Strophadasque malignas,
 20 non freta, quae venti sidera ad alta ferunt,
 21 dum deus Idaliis me tandem sistat in oris
 22 sitque inter Veneris vita beata choros.
 23 Heu male lascivis miscebor amoribus ! Eheu
 24 ridebit tremulum Cypria turba senem !
 25 Aurea parce Venus, volitans mihi parce Cupido :
 26 non ego contemno numina magna deum,
 27 non patriam fera mens, veteres non linquere amicos,
 28 est mihi et externas quaerere velle domos.
 29 Marmora non tanti faciam neque divitis auri
 30 pondera, quin Musarum otia grata sequar.
 31 Quid prosunt thalami aurati, quid purpura picta,
 32 si mihi nox curis est vigilanda malis ?
 33 Jane, juvat potius securam ducere vitam,
 34 dum Cenetum tecum sordida rura colo,
 35 Juppiter ipse bonus salubres ubi temperat auras
 36 aligerosque micans sol moderatur equos.
 37 Hoc concedite dii, justis precibusque favete,
 38 sollecitant animum crimina nulla meum :
 39 hinc ubi longa quies oculos noxque ultima claudet,
 40 florida humus leviter corpus anile tegat.